
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 1^ -  AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - ATTIVITA' 

PRODUTTIVE - SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
DETERMINAZIONE n. 29 del 03/02/2016 

 
OGGETTO: ISCRIZIONE AL SEMINARIO DI AGGIORNAMENTO 
PROFESSIONALE "L'UFFICIALE DI STATO CIVILE E D'ANAGRAFE ALLE PRESE 
CON L'EMERGENZA IMMIGRAZIONE" ORGANIZZATO DA A.N.U.S.C.A. 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di gestione 
da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 51 del 
28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a norma di legge; 
l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 27/5/2014 con il quale sono stati attribuiti gli 
incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato 
il 31/3/1999; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 130 del 30/12/2005 nella quale si prende atto 
dell’avvio dell’esercizio provvisorio, la cui gestione è disciplinata dai commi 3, 4 e 5 
dell’art. 163 del TUEL, e si confermano provvisoriamente ai responsabili di servizio le 
assegnazioni previste nell’annualità 2016 del bilancio pluriennale 2015/2017 in relazione 
alla quale sono autorizzati ad assumere impegni in dodicesimi con le eccezioni previste 
dalla legge; 
 
RICHIAMATO  il comma 2 dell’art. 23 bis del DL 90/2014 il quale dispone, per gli enti 
pubblici impegnati nella ricostruzione delle località dell’Emilia-Romagna danneggiate dal 
sisma del maggio 2012 (D.L. 74/2012), la non applicazione della nuova disciplina-
introdotta dall’art. 9, comma 4, del decreto legge 66/2014, che ha modificato il comma 3-
bis dell’art. 33 del Codice dei contratti pubblici (D.lgs. 163/2006) – che prevede la 
centralizzazione delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, per tutti i 
comuni non capoluogo di provincia, attraverso forme di aggregazione; 

 
VISTO che A.N.U.S.C.A. (Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe) 
organizza per i giorni 11 e 12 febbraio 2016, presso la propria sede ubicata a Castel San 
Pietro Terme (Bo) viale delle Terme, 1056 un interessante seminario di aggiornamento 
professionale in materia di Anagrafe e Stato Civile in relazione ai cittadini stranieri  dal 
titolo “L’Ufficiale di Stato Civile e d’Anagrafe alle prese con l’emergenza immigrazione”; 



 
VISTO il programma inviato da ANUSCA in cui è prevista la partecipazione gratuita per 
gli enti iscritti A.N.U.S.C.A. anno 2016; 
 
CONSIDERATO che con determina n. 610 del 24/12/2015 questo Comune ha aderito ad 
ANUSCA anche per l’anno 2016 sottoscrivendo la quota associativa D; 
 
RITENUTO di aderire all’iniziativa in oggetto con l’iscrizione della dipendente di ruolo 
Neri Mara -  Istruttore Amministrativo addetta all’Ufficio Anagrafe – Stato Civile; 
 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, ad  iscrivere la dipendente di 

ruolo Neri Mara – Istruttore Amministrativo addetta all’Ufficio Anagrafe – Stato Civile 
al Seminario di aggiornamento professionale in materia di Stato Civile e Anagrafe, con 
espresso riferimento ai cittadini stranieri, organizzato da A.N.U.S.C.A  (Associazione 
Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe) per le giornate 11 e 12 febbraio 2016 
presso la propria sede ubicata a Castel San Pietro Terme;  

 
2. Di dare atto che la partecipazione al seminario sopraindicato è gratuita; 
 
3. Di dare atto che il testo della presente determinazione, che si approva integralmente ad 

ogni effetto di legge senza alcuna modifica ed integrazione rispetto alla formulazione 
originale, è stato proposto dal responsabile del procedimento Sig.ra Diegoli Cristina 
nominata con determinazione n.579 del 31/12/2013; 

 
4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 
 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to CAMPANINI DANIELA 
 


